

**MAHI - 02**

December - Examination 2015

**M.A. (P) (History) Examination****World History (Nationalism Capitalism and  
Socialism) (1815-1918)****Paper - MAHI - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है।

**Section - A / (खण्ड - अ)**

8 x 2 = 16

**Note :** Section 'A' contains 08 (eight) very short Answer Type Questions (one word, one sentence and Definitional type). All questions in this section are compulsory. Each question will be of 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words. Maximum marks of this section will be 16 marks.

**नोट :** खण्ड-अ में 8 (आठ) अति लघुत्तरीय प्रश्न होंगे (सभी शब्द, एक वाक्य और परिभाषात्मक प्रकार के) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 16 होगा।

- 1) (i) Name those countries, who participated in Vienna Congress 1815?

वियना काँग्रेस (1815) में भाग लेनेवाले देशों के नाम बताइये।

- (ii) What was 'Red Shirt Volunteers'?

'लाल कुर्ती दल' क्या था?

- (iii) Who was Kemal Pasha?

कमाल पाशा कौन था?

- (iv) What do you mean by Chartist Movement?

चार्टिस्ट आन्दोलन से आप क्या समझते हैं?

- (v) Who was the honest broker of the Berlin Congress?

बर्लिन काँग्रेस का ईमानदार दलाल कौन था?

- (vi) What was 'Duma'?

'ड्यूमा' क्या थी?

- (vii) Name the Balkan countries?

बाल्कन देशों के नाम बताइये?

- (viii) Who was Lenin?

लेनिन कौन था?

### Section - B / (खण्ड - ब)

4 x 8 = 32

**Note :** Section 'B' will contain 8 (eight) Short Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 4 (Four) questions. Each question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit for each answer is 200 words maximum marks of this section will be 32 marks.

**नोट :** खण्ड-ब में 8 (आठ) लघुत्तरीय प्रश्न होंगे परीक्षार्थी को कोई 4 (चार) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 8 (आठ) लघुत्तरीय अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

- 2) Show the causes of down fall of causes of Metternich System.  
मेटरनिख व्यवस्था के पतन के कारण बताइये।
- 3) What were the causes of Crimean war?  
क्रीमिया युद्ध के क्या कारण थे?
- 4) Explain the Anglo-Japan Pact 1902.  
अँग्लो जापान समझौता 1902 को समझाइये।
- 5) Write a short note on Bosnia and Herzegovina  
बोस्निया और हर्जोगोविना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Show the reforms during the Meiji period. in Japan.  
जापान में मेइजी के काल के सुधार बताइये।
- 7) Write short note on Indian imperialism.  
भारतीय साम्राज्यवाद पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8) Show the causes of French Revolution.  
फ्रांसीसी क्रान्ति के कारण बताइये।
- 9) What was the contribution of intellectuals towards Russian revolution?  
रुस की क्रान्ति में बुद्धिजीवियों का योगदान बताइये?

**Section - C / (खण्ड - स)**

2 x 16 = 32

**Note :** Section 'C' will contain 4 (four) Long Answer Type Questions and Examinees will have to answer any two questions. Each question will be of 16 (sixteen) marks and maximum word limit for each answer is 500 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

**नोट :** खण्ड-स में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

10) Describe the Nationalist Movement in Indonesia.

इण्डोनेशिया में राष्ट्रीय आन्दोलन का वर्णन करिए।

11) Describe the various stages of Unification of Italy.

इटली के एकीकरण के विभिन्न चरणों का वर्णन करिए।

12) Analyse the cause of Russian revolution 1917.

1917 की रूस की क्रान्ति के कारणों का वर्णन कीजिए।

13) Describe the foreign policy of Lenin.

लेनिन की विदेश नीति का वर्णन करिए।